**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

**Bakalářská práce**

**2016**

**Kateřina Havlická**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

**Kateřina Havlická**

**Mediální pokrytí smrti Ivety Bartošové na
vybraných internetových serverech**

*Bakalářská práce*

Praha 2016

Autor práce: **Kateřina Havlická**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Barbora Osvaldová**

Rok obhajoby: 2016

## Bibliografický záznam

Havlická, Kateřina. *Mediální pokrytí smrti Ivety Bartošové na vybraných internetových serverech*. Praha, 2016. 146 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Barbora Osvaldová.

## Abstrakt

Cílem bakalářské práce *Mediální pokrytí smrti Ivety Bartošové na vybraných internetových serverech* je popsat způsob, jakým vybraná online média informovala o sebevraždě známé české zpěvačky Ivety Bartošové a událostech následujících dní.

Sledované období této práce vymezují dvě události – tou počáteční je zmíněná sebevražda, kterou Iveta Bartošová spáchala 29. dubna 2014 v Praze-Uhřetěvesi, kde skočila pod vlak. Druhou hranicí sledovaného období je zpěvaččin pohřeb, který se konal 12. května 2014 v Praze-Strašnicích. Práce porovnává tzv. seriózní média, která zastupují servery Aktuálně.cz, Novinky.cz, Lidovky.cz a iDNES.cz, s bulvárními médii. Ta jsou zastoupena servery Super.cz, Extra.cz a Blesk.cz. Nesrovnává však jen tyto dva druhy médií mezi sebou, ale dívá se i na rozdíly uvnitř obou skupin.

Práce sleduje intenzitu, s jakou hodnocená média vydávala své články, analyzuje jejich obsah, zmiňuje užité jazykové prostředky a upozorňuje na gramatické či pravopisné chyby, kterých se redaktoři těchto serverů při psaní dopustili. U tzv. seriózních médií práce rovněž hodnotí, do jaké míry podlehla bulvarizaci svého zpravodajství, tedy do jaké míry se přiklonila k praktikám médií bulvárních. Tato bakalářská práce se však zabývá pouze textovou složkou článků vydaných ve sledovaném období, nehodnotí fotografie ani další případné grafické prvky v článcích.

## **Abstract**

The aim of this paper is to describe media coverage of a suicide that Iveta Bartošová, famous Czech singer, committed the 29<sup>th</sup> April 2014 in railway in Prague-Uhřetěves. It compares the so-called conservative press – Aktuálně.cz, Novinky.cz, Lidovky.cz and iDNES.cz – and the yellow press represented by Super.cz, Extra.cz and Blesk.cz.

The paper covers a period of time from the suicide to the singer's funeral which took place the 12<sup>th</sup> May 2014 and it examines in what way and with what means all mentioned websites informed their readers, how many articles were published, what were the topics of each website or what mistakes (grammatical or any other) did they do. It looks for differences not only between the conservative and the yellow press, but in within those two groups of medias.

It also describes if any conservative website went towards tabloidization which means if it used any practices of the yellow press in its work or if it was interested in similar topics as the yellow press was. The paper includes only texts of described articles and doesn't consider the influence of photos or any other graphics in the articles.

## **Klíčová slova**

**Iveta Bartošová, sebevražda, seriózní média, bulvární média, bulvarizace, iDNES.cz, Lidovky.cz, Aktuálně.cz, Novinky.cz, Super.cz, Extra.cz, Blesk.cz, online žurnalistika**

## **Keywords**

**Iveta Bartošová, suicide, the conservative press, yellow press, tabloidization, iDNES.cz, Lidovky.cz, Aktuálně.cz, Novinky.cz, Super.cz, Extra.cz, Blesk.cz, online journalism**

**Rozsah práce: 80 065 znaků**

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a uvedla všechny použité prameny a literaturu. Rovněž prohlašuji, že jsem práci nevyužila k získání jiného titulu.

V Praze dne 20. července 2016

Kateřina Havlická

## **Obsah**

<b>1. Úvod</b>
1.1 Motivace výběru tématu a cíl práce 11
1.2 Metodika zpracování práce 12
<b>2. Teoretická část</b>
2.1 Stručná historie a základní rysy bulvárního tisku 14
2.2 Profil zpěvačky Ivety Bartošové 16
<b>3. Praktická část</b>
3.1 Server iDNES.cz 18
3.1.1 Rubrika Revue 21
3.2 Server Lidovky.cz 22
3.3 Server Aktuálně.cz 26
3.3.1 Rubrika Magazín 27
3.4 Server Novinky.cz 29
3.5 Server Super.cz 34
3.6 Server Extra.cz 39
3.7 Server Blesk.cz 45
<b>4. Závěr</b> 48
<b>Summary</b> 52
<b>Použitá literatura</b> 53
<b>Seznam příloh</b> 55
<b>Přílohy</b> 56

# 1. Úvod

## 1.1 Motivace výběru tématu a cíl práce

Skandály, skomírající kariéra i osobní pády na dno zpěvačky Ivety Bartošové se v médiích, především v bulvárních, ale i v tzv. seriozních, objevovaly pravidelně už několik let před její náhlou smrtí. Zatímco se však bulvární novináři nezdřáhali ukázat národu i ty nejintimnější chvíle oblíbené hvězdy, ostatní jako by nevěděli, jak s palčivým tématem naložit. Psali o připravovaných, zrušených a odložených koncertech, o zpěvaččině účasti v různých televizních pořadech. Tu a tam opatrně zmínili její boj se zdravotními problémy, až je nakonec vítězka několika Zlatých slavíků přestala zajímat.

Zpěvaččina sebevražda českou veřejnost bezpochyby šokovala. Ti, kteří její krize sledovali, možná něco podobného předvíдали. Různou měrou však zasáhla i je, o nešťastné události nemluvili jen zdrcení fanoušci Bartošové, ale i lidé, kteří se od její hudby snažili držet co nejdál. Jen chvíli poté, co Bartošová 29. dubna 2014 dopoledne skočila pod vlak, už o jejím činu věděli snad všichni. A to logicky především díky médiím – o sebevraždě informovala všechna bez rozdílu. Už z prvních zpráv bylo zřejmé, do jaké míry se dané médium nejspíše hodlá tématem zabývat. Některé se spolehlo na informace ČTK, jiné vyslalo na místo tragédie své reportéry. Bulvární média se do tématu podle očekávání pustila naplno a do detailu rozebrala každou zjištěnou informaci (do jaké míry byla pravdivá, teď ponechme stranou). Tzv. seriózní média, pokud jimi chtěla i nadále být, však musela ctít novinářskou etiku. Autorka této práce proto se zájmem sledovala, jak se předním českým serverům podaří vybalancovat potřebu být zpravodajsky důkladný a přinést co nejvíce informací i více či méně skrývanou snahu vytěžit z lidské tragédie co největší zisk se skutečností, že sebevražda téměř zapomenuté celebrity není pro veřejnost příliš důležitá zpráva.

Cílem práce je tedy zmapovat, pro jaký postup se nakonec nejdůležitější zástupci tzv. seriózních médií rozhodli a zda se přiblížili médiím bulvárním. U bulvárních médií pak je samozřejmě cílem demonstrovat, v jak masivní míře se na lidských tragédiích přiživují, ale také popsat, jaké jsou v jejich metodách rozdíly a jak se do jejich zpráv promítají osobní postoje dotyčných redaktorů.

## 1.2 Metodika zpracování práce

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část přináší krátký vhled do historie bulvárního tisku a jeho základních rysů, dále pak přehledný profil Ivety Bartošové a informace o její smrti. Největší pozornost je však věnována především vlastnímu praktickému výzkumu a teoretická část slouží zejména jako úvod a rámec pro část následující. Jak už bylo zmíněno výše, praktická část práce zkoumá mediální pokrytí smrti české zpěvačky Ivety Bartošové. Jako sledované období si stanovuje rozmezí od 29. dubna do 12. května 2014, tedy dva týdny, po které média o tragické události informovala nejintenzivněji.


[…]


*170. Úklid v předvečer pohřbu: Rychtář zametl a sebral vyhořelé svíčky a zaschlé květiny*

Úklid v předvečer pohřbu: Rychtář zametl a sebral vyhořelé svíčky a zaschlé květiny. *Blesk.cz* [online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: <http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250566/uklid-v-predvecer-pohrbu-rychtar-zametl-a-sebral-vyhorele-svicky-a-zaschle-kvetiny.html>

*171. Psycholožka Marta Boučková: Psychické týrání je zpočátku příjemné!*

Psycholožka Marta Boučková: Psychické týrání je zpočátku příjemné!. *Blesk.cz* [online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z:

<http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250439/psycholozka-marta-bouckova-psychieke-tyrani-je-zpocatku-prijemne.html>

*172. Jonák smutní po Bartošové (†48): Iveta si tohle nezasloužila!*

Jonák smutní po Bartošové (†48): Iveta si tohle nezasloužila!. *Blesk.cz* [online]. [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: <http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250540/jonak-smutni-po-bartosove-48-iveta-si-tohle-nezaslouzila.html>

*173. Přijde na pohřeb Artur? Celý v černém zamířil do školy!*

Přijde na pohřeb Artur? Celý v černém zamířil do školy!. *Blesk.cz* [online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: <http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250596/prijde-na-pohreb-artur-cely-v-cernem-zamiril-do-skoly.html>

*174. Po smrti Ivety odjel Artur tajně do Říčan: Koho tam hledal?*

Po smrti Ivety odjel Artur tajně do Říčan: Koho tam hledal? *Blesk.cz* [online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: <http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250601/po-smrti-ivety-odjel-artur-tajne-do-rican-koho-tam-hledal.html>

*175. POHŘEB IVETY BARTOŠOVÉ: Sledujeme ONLINE!*

POHŘEB IVETY BARTOŠOVÉ: Sledujeme ONLINE!. *Blesk.cz* [online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: <http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250224/pohreb-ivety-bartosove-sledujeme-online.html>

*176. Tohle si Bartošová nezasloužila: Zpěvačku pohřbili cizí lidé!*

Tohle si Bartošová nezasloužila: Zpěvačku pohřbili cizí lidé!. *Blesk.cz* [online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: <http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250727/tohle-si-bartosova-nezaslouzila-zpevacku-pohrbili-cizi-lide.html>
Policistka vyhozená z pohřbu Ivety (†48): Zkoušela tři vchody, ale.. *Blesk.cz* [online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: <http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250739/policistka-vyhozena-z-pohrbu-ivety-48-zkousela-tri-vchody-ale.html>

*177. Josef Rychtář: Urnu Ivety si vezmu domů!*

Josef Rychtář: Urnu Ivety si vezmu domů!. Blesk.cz [online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: <http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250756/josef-rychtar-urnu-ivety-si-vezmu-domu.html>

*178. Rychtář si udělal ze smrti Ivety svých 13 dní slávy: Noční výlet na koleje, tiskovky, policie a teď trapné deštníky!*

Rychtář si udělal ze smrti Ivety svých 13 dní slávy: Noční výlet na koleje, tiskovky, policie a teď trapné deštníky!. Blesk.cz [online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: <http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250759/rychtar-si-udelal-ze-smrti-ivety-svych-13-dni-slavy-nocni-vylet-na-koleje-tiskovky-policie-a-ved-trapne-destniky.html>

*179. Zdeněk Macura na pohřbu Ivety Bartošové (†48): Hádka s fanynkou Rychtáře!*

Zdeněk Macura na pohřbu Ivety Bartošové (†48): Hádka s fanynkou Rychtáře!. Blesk.cz [online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: <http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250742/zdenek-macura-na-pohrbu-ivety-bartosove-48-hadka-s-fanynkou-rychtare.html>

*180. Poslední píseň Ivety Bartošové: Během natáčení kolabovala a finálové verze se nikdy nedočkala!*

Poslední píseň Ivety Bartošové: Během natáčení kolabovala a finálové verze se nikdy nedočkala!. Blesk.cz[online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: <http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250617/posledni-pisen-ivety-bartosove-behem-nataceni-kolabovala-a-finalove-verze-se-nikdy-nedockala.html>