UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Havlická Kateřina

Název práce: Mediální pokrytí smrti Ivetty Bartošové na vybraných internetových serverech

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Teplá Jana

Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V tezích autorka navrhuje strukturu, techniku i cíl práce, které jsou v práci dodrženy.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V teoretické části práce nás autorka seznamuje s historií bulvárního tisku, s vymezením základních pojmů a s metodikou výzkumu. Tuto teoretickou kapitolu považuji za dobře zpracovanou, chybí mi však podrobnější seznámení s metodou, kterou autorka využívá (konkrétní popis kroků obsahové analýzy).

Samotná analýza článků a interpretace dat je velmi kvalitní. Autorka prokazuje výborné analytické schopnosti a dále schopnost vhodně zakomponovat své zkušenosti z praxe v online médiu do interpretace článků. V závěru práce jsou velmi dobře, srozumitelně a přehledně shrnuty výsledky výzkumu. (Některé výsledky snad pouze pro větší přehlednost mohly být shrnuty v grafu či tabulce.)

Seznam literatury tvoří 8 titulů odborné literatury, která je pro teoretický základ práce zvolena vhodně. Titulů však podle mého soudu mohlo být použito více a teoretická část zpracována obsáhleji, aby byla v rovnováze s částí praktickou. Práce také postrádá plynulý přechod mezi oběma částmi.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže 1

vydáváné neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jazyková stránka textu je na výborné úrovni. Poznámkový aparát a dodržení citační normy jsou v pořádku. Struktura práce je vhodná, ale v textu mohla být důkladněji promyšlena návaznost mezi teoretickou a praktickou částí. Přílohu práce tvoří odkazy na všechny analyzované články o Ivetě Bartošové, což je zvoleno vhodně. Grafická úprava práce je rovněž v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce představuje velmi kvalitní analýzu článků ve vybraných online médiích, týkajících se smrti Ivetě Bartošové. Jazyková úroveň textu je rovněž velmi vysoká. V práci nechybí teoretický a metodologický základ pro část praktickou. Podle mne mohlo být však teoretické části věnováno více prostoru a mohlo být použito více titulů odborné literatury. V textu mi také chybí podrobnější popis použité metody a přehlednější souhrn výsledků kvantitativní analýzy v grafu či tabulce. Tyto nedostatky jsou však vzhledem k celkové kvalitě práce a pečlivosti zpracování dat spíše méně významné a práci tak doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Spatřujete nějaké odlišnosti ve způsobu zpracování událostí (či v obsahu) v tištěném bulváru a bulvárních online médiích?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!